
 
МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 
 

РЕШЕНИЕ  
№ 31  от  5 сентября 2025 года 

 
О присоединении к международным ограничительным мерам Канады, введенным в 

отношении злонамеренного вмешательства России в дела Республики Молдова в 
преддверии следующих парламентских выборов 

 
В соответствии с положениями части (6) статьи 10 и пункта a) части (5) статьи 11 

Закона № 25/2016 о применении международных ограничительных мер (повторное 
опубликование: Официальный монитор Республики Молдова, 2024 г., № 28–31, ст. 45),  
с последующими изменениями, в целях обеспечения безопасности Республики Молдова и 
противодействия любым попыткам влияния, вмешательства, коррумпирования или 
дискредации законных и демократических правительства, осуществляемым 
физическими/юридическими лицами, в том числе гражданами Республики Молдова, 
Межведомственный наблюдательный совет  

 
РЕШИЛ: 

 
1. Присоединить Республику Молдова к международным ограничительным мерам, 

введенным односторонним решением Канады, с учетом последних изменений, внесенных 
в Регламент о специальных экономических мерах (Молдова) (Special Economic Measures 
(Moldova) Regulations nr. SOR/2023-109) от 26 августа 2025 года (SOR/2025-163), в 
отношении физических и юридических лиц, указанных в приложении. 

 
2. Настоящее решение не является административным актом в значении 

Административного кодекса № 116/2018, поскольку носит политический характер. 
Решение является обязательным для исполнения с момента принятия и публикуется на 
официальном веб-сайте Правительства и в Официальном мониторе Республики Молдова. 

 
 

 
Премьер-министр,                                                                    
Председатель Межведомственного  
наблюдательного совета                                              Дорин РЕЧАН 

 

 

  



2 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

СПИСОК 
физических и юридических лиц, в отношении которых применяются   

международные ограничительные меры 
 
 

А. ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА   
(Примечание: идентификационные данные физических лиц были дополнены в 
соответствии с дополнительной информацией, представленной Агентством 
государственных услуг) 
 

1.  Evghenia Gutul1 (также известная как Evghenya Guțul), родилась 05.09.1986 г. в селе 
Этулия, район Вулканешть, IDNP 2002008008309, является обладательницей следующих 
документов, удостоверяющих личность: удостоверение личности гражданина Республики 
Молдова B 08019342 (действительный документ), выданное 24.03.2023 г. Агентством 
государственных услуг; паспорт гражданина Республики Молдова AB 1637205 
(действительный документ), выданный 06.01.2022 г. Агентством государственных услуг; 
паспорт гражданина Республики Молдова AP 0392740 (действительный документ), 
выданный  02.01.2024 г. Агентством государственных услуг.  

 
2. Mihail Vlah (также известный как Mikhail Vlakh), родился  04.02.1978 г. в муниципии 

Комрат, IDNP 2000019014568, является обладателем следующих документов, 
удостоверяющих личность: удостоверение личности гражданина Республики Молдова 
B 19049702 (действительный документ), выданное 17.03.2023 г. Агентством 
государственных услуг; паспорт гражданина Республики Молдова AP 0004890 
(действительный документ), выданный 03.04.2023 г. Агентством государственных услуг. 

 
3. Irina Vlah (также известная как Iryna Vlakh), родилась 26.02.1974 г. в муниципии 

Комрат, IDNP 2003039028146, является обладательницей следующих документов, 
удостоверяющих личность: удостоверение личности гражданина Республики Молдова 
B 19032192 (действительный документ), выданное 24.01.2019 г. Агентством 
государственных услуг; паспорт гражданина Республики Молдова AB 2281418 (документ 
с действительным статусом), выданный 22.03.2023 г. Агентством государственных услуг; 
паспорт гражданина Республики Молдова AP 0675119 (действительный документ), 
выданный 01.08.2024 г. Агентством государственных услуг. 

 
4. Iurii Cuznetov, родился 18.07.1988 г. в Украине, Одесской области, Болградском 

районе, с. Жовтневое, IDNP 2004042080868, является обладателем следующих документов, 
удостоверяющих личность: удостоверение личности гражданина Республики Молдова 

 
1 Необходимые разъяснения в контексте применения международных ограничительных мер. 
Согласно информации, предоставленной Агентством государственных услуг Республики Молдова, после 
проверки, связанной с субъектом указанных ограничений, обладатель гражданства Республики Молдова (в 
том числе в отношении конкретных идентификационных данных, указанных в Регламентe о внесении 
изменений в Регламент о специальных экономических мерах (Молдова) (SOR/2025-163) - дата рождения 
субъекта ограничений), фамилия и имя, под которыми данный субъект ограничений указан в 
Государственном регистре населения - GUȚUL EVGHENIA. 
 



3 
 

B 48114908 (действительный документ), выданное 14.12.2022 г. Агентством 
государственных услуг; паспорт гражданина Республики Молдова AB 2235574 
(действительный документ), выданный 16.02.2023 г. Агентством государственных услуг; 
паспорт гражданина Республики Молдова AB 2280101 (действительный документ), 
выданный 22.03.2023 г. Агентством государственных услуг. 

 
5. Ilia Uzun, родилась 16.05.1967 г. в муниципии Комрат, IDNP 0961607975268, 

является обладательницей следующих документов, удостоверяющих личность: 
удостоверение личности гражданина Республики Молдова B 88004495 (действительный 
документ), выданное 19.09.2016 г. ГП «CRIS «Registru»; паспорт гражданина Республики 
Молдова AB 2216694 (действительный документ), выданный 31.01.2023 г. Агентством 
государственных услуг. 

 
6. Victor Petrov (также известный как Viktor Petrov), родился 29.06.1975 г. в 

муниципии Кагул, IDNP 0973004885136, является обадателем  следующих документов, 
удостоверяющих личность: удостоверение личности гражданина Республики Молдова 
B 01192712 (действительный документ), выданное 17.08.2020 г. Агентством 
государственных услуг; паспорт гражданина Республики Молдова AB 2147087 
(действительный документ), выданный 02.12.2022 г. Агентством государственных услуг. 

 
7. Nelli Parutenco (также известная как Nelli Alekseyevna Parutenko и Neli Jardan), 

родилась 21.03.1962 г. в районе Анений Ной, село Бульбоака, IDNP: 0970403899047, 
является обладательницей следующих документов, удостоверяющих личность: 
удостоверение личности гражданина Республики Молдова B 02030334 (действительный 
документ), выданное 25.06.2015 г. ГП «CRIS «Registru»; паспорт гражданина Республики 
Молдова AB 1799707 (документ с действительным статусом), выданный 19.04.2022 г. 
Агентством государственных услуг. 

 
8. Natalia Parasca (также известная как Natalya Parasca), родилась 02.02.1990 г. в 

муниципии Кишинэу, IDNP 2008801389089, является обладательницей следующих 
документов, удостоверяющих личность: удостоверение личности гражданина Республики 
Молдова B 28017764 (действительный документ), выданное 02.10.2015 ГП «CRIS 
«Registru»; паспорт гражданина Республики Молдова AB 1833035 (документ с 
действительным статусом), выданный 11.05.2022 Агентством государственных услуг. 

 
9. Dumitru Chitoroagă2 (также известный как Dumitru Chitoroaga), родился 

23.12.1984 г. в муниципии Кишинэу, IDNP 2002003101445, является владельцем 
следующих документов, удостоверяющих личность: удостоверение личности гражданина 

 
2 Необходимые разъяснения в контексте применения международных ограничительных мер. 
Согласно информации, представленной Агентством государственных услуг Республики Молдова, после 
проверки, связанной с субъектом указанных ограничений, обладателем гражданства Республики Молдова (в 
том числе в отношении конкретных идентификационных данных, указанных в Регламенте о внесении 
изменений в Регламент о специальных экономических мерах (Молдова) (SOR/2025-163) – дата рождения 
субъекта ограничений), фамилия, под которой данный субъект ограничений указан в Государственном 
регистре населения – CHITORAGA. 
 



4 
 

Республики Молдова B 01213159 (действительный документ), выданное 21.02.2022 г. 
Агентством государственных услуг; паспорт гражданина Республики Молдова AB 1187605 
(действительный документ), выданный 11.12.2020 г. Агентством государственныхмм                                                                                                                                                                                                                                                                    
услуг. 

 
10. Dmitri Buimistru3, родился 26.11.1992 г. в муниципии Кишинэу, IDNP 

2006042016409, является обладателем следующих документов, удостоверяющих личность: 
удостоверение личности гражданина Республики Молдова B 03058908 (действительный 
документ), выданное 29.06.2018 г. Агентством государственных услуг; паспорт гражданина 
Республики Молдова AP 0941823 (действительный документ), выданный 18.04.2025 г. 
Агентством государственных услуг. 

 
11. Alexei Lungu (также известный как Alexey Lungu), родившийся 19.11.1983 года в 

муниципии Кишинёв, IDNP 0992112481935, является владельцем следующих документов, 
удостоверяющих личность: удостоверение личности гражданина Республики Молдова 
B 01237763 (действительный документ), выданное 15.04.2024 года Агентством 
государственных услуг; паспорт гражданина Республики Молдова AP 0511443 
(действительный документ), выданный 15.04.2024 года Агентством государственных услуг. 

 
12. Veaceslav Valico (также известный как Vyacheslav Valico), родился 10.08.1977 г. в 

муниципии Кишинэу, IDNP 0951209890089, является обладателем следующих документов, 
удостоверяющих личность: удостоверение личности гражданина Республики Молдова 
B 48111350 (действительный документ), выданное 05.11.2022 г. Агентством 
государственных услуг; паспорт гражданина Республики Молдова AB 0822161 (документ 
с действительным статусом), выданный 19.08.2019 г. Агентством государственных услуг. 

 
13. Victoria Furtună (также известная как Viktoria Furtuna), родилась 20.02.1981 г.4 в 

городе Котовск, IDNP 0980601200730, является обладательницей следующих документов, 
удостоверяющих личность: удостоверение личности гражданина Республики Молдова 
B 88009270 (действительный документ), выданное 09.08.2021 г. Агентством 
государственных услуг; паспорт гражданина Республики Молдова AP 0893640 
(действительный документ), выданный 05.03.2025 г. Агентством государственных услуг. 

 
3 Необходимые разъяснения в контексте применения международных ограничительных мер. 
Согласно информации, предоставленной Агентством государственных услуг Республики Молдова, после 
проверки в отношении вышеупомянутого субъекта ограничений, являющегося гражданином Республики 
Молдова (в том числе в отношении конкретных идентификационных данных, указанных в Регламенте о 
внесении изменений в Регламент о специальных экономических мерах (Молдова) (SOR/2025-163) – дата 
рождения субъекта ограничений), имя, под которым данный субъект ограничений указан в Государственном 
регистре населения – DUMITRU. 
 
4 Необходимые разъяснения в контексте применения международных ограничительных мер. 
Согласно информации, предоставленной Агентством государственных услуг Республики Молдова, после 
проверки, связанной с субъектом указанных ограничений, обладателя гражданства Республики Молдова (в 
том числе в отношении конкретных идентификационных данных, указанных в Регламенте о внесении 
изменений в Регламент о специальных экономических мерах (Молдова) (SOR/2025-163) – фамилия, имя, 
месяц и год рождения субъекта ограничений), дата рождения Виктории Фуртунэ, которая  указана в 
Государственном регистре населения – 24.02.1981 г.. 
 



5 
 

 
14. Irina Lozovan (также известная как Iryna Lozovan), родилась 27.12.1983 г. в районе 

Бричень, с. Липкань, IDNP 2000007044555, является обладательницей следующих 
документов, удостоверяющих личность: удостоверение личности гражданина Республики 
Молдова B 02167569 (действительный документ), выданное 20.01.2025 г. Агентством 
государственных услуг; паспорт гражданина Республики Молдова AP 0867196 
(действительный документ), выданный 06.02.2025 г. Агентством государственных услуг. 

 
15. Alexandr Nesterovschi, родился 11.01.1981 г. в районе Фэлешть, с. Рэуцел, IDNP 

0980907370203, является обладателем следующих документов, удостоверяющих личность: 
удостоверение личности гражданина Республики Молдова B 04080568 (действительный 
документ), выданное 21.02.2019 г. Агентством государственных услуг; паспорт гражданина 
Республики Молдова AB 0761449 (действительный документ), выданный 24.07.2019 г. 
Агентством государственных услуг. 

 
16. Chiril Guzun, родился 27.04.1979 г. в районе Криулень, с. Ратуш, IDNP 

0990906215650, является обладателем следующих документов, удостоверяющих личность: 
удостоверение личности гражданина Республики Молдова B 02151172 (действительный 
документ), выданное 22.12.2023 г. Агентством государственных услуг; паспорт гражданина 
Республики Молдова AP 0410144 (действительный документ), выданный 16.01.2024 г. 
Агентством государственных услуг. 

 
 

Б. ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА 

1. Blocul Politic Victorie/Pobeda (также известный как Victorie, Pobeda, Victoria и Victorie); 
 

2. Asociația Obștească – Asociația Oamenilor cu Epoleți „Scutul Poporului” (также известная 
как Asociația Obștească – Asociația Oamenilor cu Epoleți „Scutul Poporului” и Mișcarea 
pentru Popor). 

 
 


